
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 보육정책과

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 기능보강사업 (단위:천원)

보육정책과 211,823,391 202,010,873 9,812,518

국 107,524,803 101,328,062 6,196,741

도 62,596,640 59,840,783 2,755,857

시 41,701,948 40,842,028 859,920

아이가 행복한 복지서비스 제공 208,230,255 198,693,863 9,536,392

국 107,524,803 101,328,062 6,196,741

도 62,596,640 59,840,783 2,755,857

시 38,108,812 37,525,018 583,794

어린이집 기능보강사업 1,902,487 1,531,657 370,830

국 641,249 381,669 259,580

도 217,782 184,407 33,375

시 1,043,456 965,581 77,875

취약계층 이용 공공건축물 그린리모델링 512,357 141,527 370,830

국 336,249 76,669 259,580

도 43,232 9,857 33,375

시 132,876 55,001 77,875

401 시설비및부대비 512,357 141,527 370,830

국 336,249 76,669 259,580

도 43,232 9,857 33,375

시 132,876 55,001 77,875

01 시설비 512,357 141,527 370,830

○2023년 취약계층 이용 공공건축물 그린리모
델링 370,830 0 370,830

국 259,580 0 259,580

도 33,375 0 33,375

시 77,875 0 77,875

어린이집 지원 11,571,962 10,593,747 978,215

국 298,412 302,522 △4,110

도 4,626,483 3,642,689 983,794

시 6,647,067 6,648,536 △1,469

시간차등형 보육시범사업 322,908 331,128 △8,220

국 161,454 165,564 △4,110

도 80,727 82,782 △2,055

시 80,727 82,782 △2,055

307 민간이전 307,788 316,008 △8,220

국 153,894 158,004 △4,110

도 76,947 79,002 △2,055

시 76,947 79,002 △2,055

10 사회복지시설법정운영비보조 307,788 316,008 △8,220

○시간차등형 보육료 55,000 48,032 6,968

국 27,500 24,016 3,484

도 13,750 12,008 1,742

시 13,750 12,008 1,742

370,830,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

○시간차등형보육 제공기관 지원
252,788 267,976 △15,188

국 126,394 133,988 △7,594

도 63,197 66,994 △3,797

시 63,197 66,994 △3,797

공공형 어린이집 운영비(전환사업) 1,770,088 1,765,202 4,886

도 1,557,678 1,553,378 4,300

시 212,410 211,824 586

307 민간이전 1,770,088 1,765,202 4,886

도 1,557,678 1,553,378 4,300

시 212,410 211,824 586

10 사회복지시설법정운영비보조 1,770,088 1,765,202 4,886

○공공형 어린이집 운영비
1,770,088 1,765,202 4,886

도 1,557,678 1,553,378 4,300

시 212,410 211,824 586

선도교육청 어린이집 급식비 지원 981,549 0 981,549

도 981,549 0 981,549

307 민간이전 981,549 0 981,549

도 981,549 0 981,549

10 사회복지시설법정운영비보조 981,549 0 981,549

○선도교육청 어린이집 급식비 지원(성립전)
981,549 0 981,549

도 981,549 0 981,549

보육아동 지원 137,986,320 133,213,656 4,772,664

국 82,385,784 78,489,724 3,896,060

도 42,983,897 42,201,441 782,456

시 12,616,639 12,522,491 94,148

영유아보육료 지원 72,566,216 67,621,469 4,944,747

국 54,424,662 50,716,102 3,708,560

도 12,699,088 11,833,757 865,331

시 5,442,466 5,071,610 370,856

301 일반보전금 72,566,216 67,621,469 4,944,747

국 54,424,662 50,716,102 3,708,560

도 12,699,088 11,833,757 865,331

시 5,442,466 5,071,610 370,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 72,566,216 67,621,469 4,944,747

○영유아보육료 지원 72,566,216 67,621,469 4,944,747

국 54,424,662 50,716,102 3,708,560

도 12,699,088 11,833,757 865,331

시 5,442,466 5,071,610 370,856

영아수당 지원 33,988,400 33,738,400 250,000

국 25,491,300 25,303,800 187,500

도 5,947,970 5,904,220 43,750

252,788,000원

1,770,088,000원

981,549,000원

72,566,216,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

시 2,549,130 2,530,380 18,750

301 일반보전금 33,988,400 33,738,400 250,000

국 25,491,300 25,303,800 187,500

도 5,947,970 5,904,220 43,750

시 2,549,130 2,530,380 18,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,988,400 33,738,400 250,000

○부모급여(영아수당) 지원
33,988,400 33,738,400 250,000

국 25,491,300 25,303,800 187,500

도 5,947,970 5,904,220 43,750

시 2,549,130 2,530,380 18,750

누리과정 차액보육료 지원 3,798,744 4,220,827 △422,083

도 1,139,623 1,266,248 △126,625

시 2,659,121 2,954,579 △295,458

301 일반보전금 3,798,744 4,220,827 △422,083

도 1,139,623 1,266,248 △126,625

시 2,659,121 2,954,579 △295,458

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,798,744 4,220,827 △422,083

○누리과정 차액보육료 3,798,744 4,220,827 △422,083

도 1,139,623 1,266,248 △126,625

시 2,659,121 2,954,579 △295,458

어린이집 교직원 지원 54,567,770 51,153,087 3,414,683

국 24,187,572 22,142,361 2,045,211

도 14,662,401 13,706,169 956,232

시 15,717,797 15,304,557 413,240

어린이집 대체인력 인건비 53,000 47,000 6,000

도 15,900 14,100 1,800

시 37,100 32,900 4,200

307 민간이전 53,000 47,000 6,000

도 15,900 14,100 1,800

시 37,100 32,900 4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 53,000 47,000 6,000

○어린이집 대체인력 인건비
53,000 47,000 6,000

도 15,900 14,100 1,800

시 37,100 32,900 4,200

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등) 5,256,550 5,084,636 171,914

국 3,153,930 3,050,781 103,149

도 1,471,834 1,423,698 48,136

시 630,786 610,157 20,629

307 민간이전 5,256,550 5,084,636 171,914

국 3,153,930 3,050,781 103,149

도 1,471,834 1,423,698 48,136

33,988,400,000원

3,798,744,000원

53,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

시 630,786 610,157 20,629

10 사회복지시설법정운영비보조 5,256,550 5,084,636 171,914

○보육교직원 인건비 지원(영아전담 등)
5,256,550 5,084,636 171,914

국 3,153,930 3,050,781 103,149

도 1,471,834 1,423,698 48,136

시 630,786 610,157 20,629

보육교직원 인건비 지원(국공립법인) 15,405,867 13,494,179 1,911,688

국 9,140,342 7,993,329 1,147,013

도 4,265,493 3,730,220 535,273

시 2,000,032 1,770,630 229,402

307 민간이전 15,405,867 13,494,179 1,911,688

국 9,140,342 7,993,329 1,147,013

도 4,265,493 3,730,220 535,273

시 2,000,032 1,770,630 229,402

10 사회복지시설법정운영비보조 15,405,867 13,494,179 1,911,688

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)(성립
전) 15,233,903 13,322,215 1,911,688

국 9,140,342 7,993,329 1,147,013

도 4,265,493 3,730,220 535,273

시 1,828,068 1,598,666 229,402

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 6,500,000 5,692,440 807,560

국 3,900,000 3,415,464 484,536

도 1,820,000 1,593,883 226,117

시 780,000 683,093 96,907

301 일반보전금 6,500,000 5,692,440 807,560

국 3,900,000 3,415,464 484,536

도 1,820,000 1,593,883 226,117

시 780,000 683,093 96,907

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,500,000 5,692,440 807,560

○어린이집 교사근무환경개선비
6,500,000 5,692,440 807,560

국 3,900,000 3,415,464 484,536

도 1,820,000 1,593,883 226,117

시 780,000 683,093 96,907

보육교직원 인건비 지원(보조교사 등) 11,670,000 11,152,479 517,521

국 7,002,000 6,691,487 310,513

도 3,267,600 3,122,694 144,906

시 1,400,400 1,338,298 62,102

307 민간이전 11,670,000 11,152,479 517,521

국 7,002,000 6,691,487 310,513

도 3,267,600 3,122,694 144,906

시 1,400,400 1,338,298 62,102

10 사회복지시설법정운영비보조 11,670,000 11,152,479 517,521

5,256,550,000원

15,233,903,000원

6,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육정책과
정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공
단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

○보조교사 및 연장전담교사 인건비
11,670,000 11,152,479 517,521

국 7,002,000 6,691,487 310,513

도 3,267,600 3,122,694 144,906

시 1,400,400 1,338,298 62,102

재무활동(보육정책과) 3,370,650 3,094,524 276,126

보전지출 3,370,650 3,094,524 276,126

반환금기타 3,370,650 3,094,524 276,126

802 반환금기타 3,370,650 3,094,524 276,126

01 국고보조금반환금 1,902,060 1,671,556 230,504

○2022년 기능보강사업 발생이자
53 0 53

○2020년 취약계층 이용 공공건축물 그린리모
델링 집행잔액 183,574 0 183,574

○2020년 취약계층 이용 공공건축물 발생이자
4,214 0 4,214

○2022년 시간제보육서비스 제공지원 집행잔
액 38,244 0 38,244

○2022년 시간제 제공기관 인프라 구축 지원
집행잔액 330 0 330

○2022년 시간제보육서비스 제공지원 발생이
자 28 0 28

○보육교직원 퇴직적립금(1년미만) 집행잔액
4,061 0 4,061

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,468,590 1,422,968 45,622

○2022년 기능보강사업 발생이자
27 0 27

○2022년 취약계층 이용 공공건축물 그린리모
델링 집행잔액 23,604 0 23,604

○2020년 취약계층 이용 공공건축물 발생이자
795 0 795

○2022년 시간제보육서비스 제공지원 집행잔
액 19,122 0 19,122

○2022년 시간제제공기관 인프라 구축 지원 발
생이자 165 0 165

○2022년 시간제보육서비스 제공지원 발생이
자 14 0 14

○보육교직원 퇴직적립금(1년미만) 집행잔액
1,895 0 1,895

11,670,000,000원

52,850원

183,573,840원

4,213,130원

38,243,020원

329,720원

27,510원

4,060,170원

26,410원

23,603,150원

794,330원

19,121,500원

164,860원

13,750원

1,894,750원


